
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD023/483 /23                                               DEL 27/11/2023  

 

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA - DPD 

SERVIZIO: Supporto Specialistico all’Agricoltura - DPD023 

UFFICIO Attività Faunistico-Venatoria ed Ittico-Sportiva  

 

OGGETTO: Avvio procedura per acquisire candidature per il conferimento dell’incarico di 

Presidente delle Commissioni di esame provinciali per il conseguimento dell’abilitazione a guardia 

venatoria volontaria. Art. 51 Legge Regionale n. 10 del 28 gennaio 2004. 

. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l’articolo 27, comma 4 e seguenti della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione 

della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”, che detta disposizioni in merito alla vigilanza 

venatoria; 

 

VISTO l'articolo 51 della legge regionale 28 gennaio 2004, n. 10 “Normativa organica per l'esercizio 

dell'attività venatoria, la protezione della fauna selvatica omeoterma e la tutela dell'ambiente” e s.m.i. ed in 

particolare:  

 il comma 4 che stabilisce: “concorrono alla vigilanza venatoria le guardie volontarie delle 

associazioni venatorie nazionali, agricole e di protezione ambientale, riconosciute a livello 

nazionale, alle quali sia riconosciuta la qualifica di guardia giurata ai sensi del testo unico 

delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 18 giugno 1931, n. 773” ; 

 il comma 6 che dispone: “Il riconoscimento della qualifica di guardia venatoria volontaria, 

concessa a norma del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, è subordinato alla 

frequenza di corsi di qualificazione organizzati dalle Province con la collaborazione delle 

associazioni venatorie ed al superamento del relativo esame dinanzi la commissione di cui al 

comma 13 e seguenti”; 

 Il comma 14 secondo il quale il Presidente della Commissione di esame per il conseguimento 

dell’abilitazione a guardia venatoria volontaria è “designato dal Presidente della Giunta 

provinciale; 

 

TENUTO CONTO che, in attuazione della legge regionale 20 ottobre 2015, n. 32 (Disposizioni per il riordino 

delle funzioni amministrative delle Province in attuazione della Legge 56/2014) e dei connessi accordi di 

attuazione allegati alla DGR 670/2016, le funzioni amministrative svolte dalle Province in materia di caccia 

sono a tutti gli effetti trasferite alla Regione;  

 

VISTA la DGR  n. 94/2021 avente ad oggetto “Legge regionale 10/2004, Art. 51 – Approvazione dei criteri 

per lo svolgimento dei corsi e il funzionamento delle commissioni d'esame per il conseguimento delle 

abilitazioni a guardia venatoria volontaria.” 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 2 dell’allegato II della richiamata DGR n. 94/2021: “Ogni 

commissione esaminatrice provinciale è composta da sei componenti effettivi e da sei supplenti di 

cui:…(omissis) un componente effettivo e un supplente esperti nelle materie oggetto degli esami designato 

dal Presidente della Giunta Regionale che svolge le funzioni di Presidente, scelti anche tra gli appartenenti 

al corpo della Polizia Provinciale.”; 

 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 3 comma 7 del citato allegato II della richiamata DGR n. 94/2021  

 



 

“Qualora gli enti di cui all’articolo 2, lettere a),b),e c) non provvedano alla designazione dei propri 

componenti nel termine assegnato, alla nomina provvede il Presidente della Giunta regionale applicando i 

criteri di cui alla lettera d) del medesimo articolo 2.”; 

 

CONSIDERATO che è stato dato avvio alla composizione delle commissioni d'esame per il conseguimento 

delle abilitazioni a guardia venatoria volontaria e che occorre individuare i componenti a cui attribuire le 

funzioni di Presidente effettivo e supplente e gli eventuali membri che non saranno nominati dalle associazioni 

aventi diritto; 

 

TENUTO PRESENTE che ai sensi dell’art. 3 comma 5 della citata DGR n. 94/2021: “I membri devono 

essere in possesso di qualificata esperienza nella materia di esame per la quale sono designati che deve 

emergere da particolare e documentata preparazione nel settore di attività cui si riferisce la designazione, 

desunta dal corso di studi e dalle concrete esperienze professionali da attestati da curriculum vitae redatto 

in formato europeo”; 

 

TENUTO PRESENTE altresì che, ai sensi ai sensi dell’art. 9 della citata DGR n. 94/2021 le materie di 

esame sono :  

a) legislazione venatoria e norme per la caccia al cinghiale in braccata; 

b) zoologia applicata alla caccia; 

c) armi e munizioni da caccia e relativa legislazione; 

d) tutela della natura e principi di salvaguardia delle coltivazioni agricole; 

e) norme di pronto soccorso e comportamento di sicurezza nell'esercizio venatorio; 

f) nozioni di diritto amministrativo e penale necessarie per l’esercizio delle funzioni di vigilanza, 

modalità di compilazione dei verbali di accertamento.  

 

RITENUTO di pubblicare un apposito avviso per acquisire le candidature a ricoprire l’incarico di 

componente/Presidente delle Commissioni per il conseguimento delle abilitazioni a guardia venatoria 

volontaria, per la provincia di L’Aquila, di Teramo, di Pescara e di Chieti; 

 

VISTO l’avviso pubblico, allegato 1 facente parte integrante e sostanziale del presente atto e la connessa 

modulistica a corredo;  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE l’Avviso pubblico allegato 1 e la modulistica presente a corredo, facente 

parte integrante e sostanziale del presente atto, per acquisire le candidature a ricoprire l’incarico 

di componente/presidente delle Commissioni di esame per il conseguimento dell’abilitazione a 

guardia venatoria volontaria, per la provincia di L’Aquila, di Teramo, di Pescara e di Chieti; 

2. DI PUBBLICARE l’avviso e la relativa modulistica sulla Home page della Regione Abruzzo 

sezione Avvisi e sulla pagina caccia e pesca della Regione Abruzzo ; 

3. DI DARE ATTO che le candidature pervenute saranno esaminate da una Commissione 

appositamente nominata, al fine di verificare l’ammissibilità delle stesse e redigere l’elenco da 

trasmettere per la designazione di competenza; 

4. DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Antonella Gabini 

 (firmato digitalmente) 

 La Responsabile dell’Ufficio  

 Dott.ssa Antonella Febbo  

   f.to elettronicamente 

 

Allegato: avviso pubblico 


		2023-11-27T14:18:44+0100
	ANTONELLA GABINI




